Atqui si quod est re-
 rum agēdarum ultimū,
 quod et propter se ex-
 petimus, et propter i-
 psum cætera: nec omnia
 propter aliud sequimur
 (sic enim res progredi-
 tur in infinitū, ut manus
 manusq; noster appetitus
 sit futurus) perspicuum est
 esse id bonū ac optimū.
 Cuius cognitio ad uitā
 ne degendā momentum
 magnū habet: atq; tanq;
 sagittarij signū intuen-
 tes, facilius quod oportet
 assequemur. Quod si ita
 est, danda opera ut adū
 bremus ipsum, et quid
 tandem sit, et cuius sit sci-
 entiae uel facultatis. Ig-
 tur eius quā præcipuam
 et maximè architecto-
 nicam esse constat, qua-
 lis ciuilis scientia uide-
 tur esse. Nam et quae
 in Republica scienti-
 a 2 as es-

as esse oporteat, & quas quisq; discere debeat, et quatenus, ipsa describit. Atq; etiā facultates honoratissimas, ut militarem, & economicam, rhetorice, huic subiectas cernimus. Quod si hæc reliquias scientias quarū opus est in agendo, ad usum suum adhibet, præscribitq; quid faciendū fugiendumq; sit, eius fine reliquarum fines continebuntur: ut id hominis bonum esse videatur.

Etenim si est idem bonū uniuscuiusq; & ciuitatis: at maius ac perfectius quod ciuitatis est tum ca pescendo, tum tuendo uidetur. Præclarè enim se res habeat, si unius solius: at uero si gentis & ciuitatis, pulchrius & diuinius.

Atque hæc quidem doctrina

πιστημῶν οὐ ταῦς πόλεις λαὶ ποιας ἐνάγους μανθανεῖν, λαὶ μέχρι τούς, αὐτης δικτάσει. ὁ γῶμεν δὲ λαὶ τὰς εἰτι μοτάτας τῷ πλωάμεων ὑπὸ ταύτην ἔσταις. οἴον τραπεζινῇ, οἴον μηλῇ, ρυτοειδῇ. ξε μέντης δὲ ταύτης ταῦς ποιαῖς πραγματίαις τῷ πιστημῶν, εἴτι δὲ νομοθετήσοντι δεῖ πράττειν, λαὶ τίνων ἀπέχεσθαι, τὸ ταύτης τέλος περιέχει αἱ ταῖς τῷ πλωάμεως τε τραπέταις εἴη ταύτης πρωπινοῦ ἀγαθόν. εἰ γαρ λαὶ ταύτην ἔστιν εἰς λαὶ πόλεις, μεῖζον γε λαὶ τελειότερον τὸ τῆς πόλεως φαίνεται λαὶ λαβεῖν λαὶ σώζειν. ἀγαπητὸν μὲν γαρ λαὶ εἰς μόνων λαέναις δὲ λαὶ θειότερον, εἴθεται λαὶ πόλεσιν. οὐ μὲν οὐδὲ μέθοδος

λος τότωρ ἐφίεται, ως
λιτική τις δσα.

Λέγοντο δ' αὐτὸν οὐκ
νῦν, εἰ λιατὰ τὴν ὑπο-
νεμίαν ὑλὴν διασχε-
φυθεῖη. τὸ γαρ ἀπειρῆς
ἀχόμοιως σὺ ἀπασι τοῖς
λόγοις ἐπιζητούτεον, ως
ωστὸν οὐδὲ σὺ τοῖς θημι-
σργυματίον. τὰ δὲ λια-
τὰ λιαὶ τὰ δίνεια, πε-
ρὶ ὧν ἡ πολιτικὴ σο-
πεῖται, τοσαύτην ἔχει
διαφορὰν λιαὶ πλανῶν,
ώστε διονεῖν νόμῳ μό-
νον εἶναι, φύσει δὲ μή.
τοιαύτην δέ τινα πλά-
νην ἔχει λιαὶ τὰ γαθὰ,
διὰ τὸ πολλοῖς συμβαι-
νεῖν βλάβες ἀπ' αὐ-
τῶν. ἕδη γαρ τινες
ἀπώλοντο λιαὶ πλάτους,
ἔτοροι δὲ δι αὐδρέαν.
ἀγαπητὸν οὖν, περὶ το-
ύτων λιαὶ ἐν τοιότων
λέγοντας, παχυλῶς λιαὶ
τύπῳ τὰλαθῆς σιδεί-
νυνθαι.

ētrina quæ ciuilis est, ex
petit.

Ac satis habebit ora;
tio, si pro re proposita
explanabitur. Nō enim
in omnibus orationibus
subtilitas similiter requi-
renda est, ut nec in ijs
quæ arte fabricantur.
At in rebus honestis ac
iustis, in quibus ciuilis sci-
entia uersatur, tāta in-
est discrepancia, tantus
error, ut lege solum, non
natura constitutæ uide-
antur. Eiusmodiq; e-
tiam in bonis error hæ-
ret, propterea quod mul-
ti ex ijs detrimenta con-
sequantur. Iam enim
alijs diuitiae, alijs for-
titudo exitium attulit.
Ergo satis erit, eos qui
de his rebus & ex his
uerba faciunt, pingui
minerua, & rudius,
quid uerum sit demon-

strare;

ARISTOTELIS

strare: ex qui de rebus
quaे plerunque eueni-
unt, ex his que disse-
runt, tales efficere con-
clusiones. Eodem que-
modo accipi probari-
que debent singula quaे
dicuntur. Est enim e-
ruditi, subtilitatem re-
quirere in omni gene-
re eatus, quoad rei
natura patiatur. per-
inde enim est, mathe-
maticum suadentem pro-
bare; ac ab Oratore
necessari rationem re-
quirere. At qui que
quisque nouit, ex ijs ue-
rè iudicat, eorumque
æquus est estimator.
Ergo de singulis, qui
peritus est, uerè iudica-
bit. omnino uero, qui o-
mni in re eruditus est.

Quocirca civilis scien-
tia non est iuuenis ido-
neus auditor. Est enim
Non invenit uenit et prælumen. Non p[ro]p[ter]e ex-
istens transuersu ad g[ra]dam.

ννυθαι. λαὶ ωεὶ τῷ
ώσ ἐπὶ τὸ πολὺ, λαὶ ἐν
τοιθῷ λέγοντας, τοι
αὐτα λαὶ συμπορίνε-
θαι. τὸν αὐτὸν ἢ τρό-
πον λαὶ ἀποδέχεται
χρεὼν ἐναγον τῷ λέγο-
μενῳ. ωπαιδουμέ-
νος γαρ ἐστιν ἐπὶ τοσσ-
τορτακεῖβες ἐπιζητεῖν
λαθ ἐναγον γενόν, ἐφ
ὅσον οὐ τῇ πράγματος
φύσις ἐπιδέχεται. ω-
ραπλήσιον γαρ φαίνε-
ται, μαθηματικὸς τεω
θανολογῶντος ἀποδέχε-
θαι, λαὶ ρύτοσιν ἀ-
ποδέξεις ἀπαιτεῖν. ἐ-
ναγον δὲ λέγει λαλῶς
ἀγινώσκει, λαὶ τότῳ
ἐστιν ἀγαθὸς λεγιτός.
λαθ ἐναγον ἀρχὸ πε-
παιλουμένος. ἀπλῶς
δὲ ὡεὶ παῖς ωπαι-
δουμένος. διὸ τοῦ πο-
λιτικῆς ἐστιν οἰκεῖος
ἀποστῆλος νέος. ἀπε-
ιστος

ρός γαρ τῷν λατὰ τὸν
βίον πράξεων. οἱ λόγοι
δὲ ἐν τότῳ λαὶ τετὶ^τ
τότῳ. ἔτι δὲ τοῖς πάθε-
σιν ἀπολυθητίος ὡν,
ματαιῶς αὐτοῖς ταὶ λαὶ
αὐτοφελῶς. ἐπειδαν τὸ
τέλος ἐστὶν δὲ γνῶσις, ἀλ-
λα πρᾶξις. Διαφέρει δὲ
τὸν νέον τὸν ἀλινίαν,
ἢ τὸν θεόν νεαρός. δὲ γαρ
παρὰ τὸν χρόνον οὐδὲ-
λεψίς, ἀλλὰ διατὸν λα-
τὰ πάθος γίνεται, λαὶ διώ-
νεται ἐναγά. τοῖς γαρ το-
ύτοις αἰνόντος οὐ γνῶ-
σις γίνεται, λαθάπτε-
τοῖς αἰροατέσι. τοῖς δὲ
λατὰ λόγον τὰς ὄρεξες
ποιημένοις λαὶ πράττε-
σι, πολυαφελέσ αὖτις
τοτετὶ τότῳ εἰδούσαι.
λαὶ περὶ μεν τὰς αἰροατές,
λαὶ πῶς αἴποθεντέον,
λαὶ τί προτιθέμεθα, πε-
ριφράσω τοσαῦ-

τα.

Λέγω-

expers actionū uitæ. his
aut de rebus, et ex iis
sermo est. iam uero cū li-
bidines animi sequatur,
frustra et inutiliter au-
dierit: quandoquidē finis
huius non in cognitio-
ne, sed in actione consi-
stit. Qui iuuenis sit æta-
te, an ne moribus iuuene-
lis, nihil interest. nō est
enim uitiū in tempore, sed
q; ex animi libidine ui-
uat. et singula perse qua-
tur. talib. enim, quemad
modū impotentiis, in-
utilis est hæc cognitio.
At uero qui cum ratio-
ne appetunt, aguntq; ij
magnum fructum ex i-
storum cognitione con-
sequuntur. Ac de audito-
re quidem, quoq; singu-
la sint acceptanda mo-
do, et quid nobis pro-
ponamus, hæc præ-
fata sint.

44

Nunc

Nunc repetito principio, quoniam omnis cognitio, et institutum, bonum quoddam appetit, statuamus quid sit quod a ciuili ratione dicimus expeti, et quod sit rerum agendarum summum bonum. Constitit quidem regre inter plurimos de nomine. Beatitudinem enim et uulgas et politiores uocant: bene etiam uiuere et bene agere, idem quod beatum esse existimant. Quae autem sit beatitudo, inter se dissentunt. nec uero uulgas et sapientes similiter exprimunt. Alij enim aliquid euidentium et manifestorum, ut uoluptatem, aut diuitias, aut gloriam: aliij aliud: plerunque etiam idem aliud atque aliud. Cum enim aegrotat, ualeatudinem

λέγομεν δέ αὐταλα βόντες, ἐπειδαν τῶσα γνῶσις λαὶ προάργεσις ἀγαθῆς τίνος ὁρέγεται, τί ἐστιν οὖ λέγομεν τίνη τολισμὸν ἐφίεσθαι, λαὶ τί τὸ πάντων ἀπρότα τοπτῷ πράκτῳν ἀγαθῶν. ὄνοματι μὲν οὐκ χειλὸν ὑπὸ τῷ πλεῖστῳ οὐλογεῖται. τίνη γαρ σύνταυμοιαν λαὶ οἱ πολλοὶ, λαὶ οἱ χαρίστες λέγοσι. τὸ δὲ σῦνθητον λαὶ τὸ σῦν πράττειν ταῦτα πολλαχιβαύσοι τῷ σύνταυμονειρ. περὶ δὲ τῆς σύνταυμοιας τίς εστιν, ἀμφισβητεῖσθαι. λαὶ δὲ χομοίως οἱ πολλοὶ τοῖς σοφοῖς ἀποδιδόσιν. οἱ μὲν γαρ, τῷ σύνταυμα τι λαὶ φανέρων, οἵοις ιδοντινοῖς πλεῖτον, οἱ τιμλοῖς. ἄλλοι δὲ ἄλλο. πολλάκις δὲ λαὶ οἱ αὐτὸς ἔτεροι. νοσήσας μὲν γαρ, οὐ γίειν

γίειαν τωνόμενος Ἰπλᾶς
τοῦ συνειδότες ἡ εἰσα-
τοῖς ἀγνοιαν, τὸς μέγα
τι λαὶ οὐ πορθεῖται λέ-
γοντας θαυμάζουσιν. ε-
νιοι δὲ ώντο παρὰ τὰ
ωνλάχει ταῦτα ἀγαθά,
ἄλλο τι λαθεῖ αὐτὸι εἶναι,
οἱ λαὶ τοῖς δε τῷσιν αἴ-
τιον ἐστι τὰς εἶναι ἀγα-
θά. ἀπάστας μὲν οὐκ ἐξε-
τάζειν τὰς δόξας, μα-
ταιότερον οἰστος ἐστιν. οἱ
νανὸν ἡ τὰς μάλιστας ε-
πιπολαζόστας, οὐδονύ-
στας ἔχειν τινὰ λόγον.
οὐδὲ λανθανέτω δὲ οὐδὲ,
ὅτι μιαφόρος σινοὶ ἀπὸ
τῶν αρχῶν λόγοι, λαὶ
οἱ ἐπὶ τὰς αρχάς. οὐ γαρ
λαὶ Γλάτων οὐπόρει τὰ
το λαὶ εὑντει, πότερον
ἀπὸ τῶν αρχῶν, οὐ ἐπὶ
τὰς αρχάς ἐστιν οὐδέλος.
ἄποδος οὐ τῷ σαδίῳ ἀ-
πὸ τῶν αθλοθετῶν ἐπὶ
τὸ πορέας, οὐδὲ ἀπαλιν.